Te

v. 152. Vulg. DONARENT. 161. DATURUS.

quin *Daturas* Horatius scripsit; & experiamur, an quod animo concipere videmur, eloqui possumus. Utraque quidem lectio satis proba est, & eodem ferme recidit: ac tanto difficilis est rationes reddere, cur hanc illi praetuleris. At primo id in propatulo situm est, codices vetustiores *DATURAS* agnoscere, qui, ubi hinc & illinc aqua pondera sunt, omnino sunt audiendi; & illud quoque, si *Daturas* legeris, rotundorem & elegantiores fore constructionem; verique esse similius ut pro *Daturas* Librarii *Daturus*, quam contra, substituerint. Jam autem segetes, non fruges, verum ipsa arva hic denotare vel ex adjuncto *occat* manifestum est. Ergo, inquit, *Orbi* *vil-*

licus, *cum occat agrum tibi mox frumenta daturum*, *tibi reverti occat, & te dominum sentit*. *Dare* hic est, *ferre, gignere, parere, praebere*. Sic saepe scriptores rei Rusticæ. Virgil. Georg. II, 442.

Dant alios aliae foetus: dant utile lignum
Navigiis pinos.

& 520. Dant arbuta Silvae.

Omnia utique in hac lectione recte procedunt: Villicus ille, si occat segetes frumenta tibi *daturas*; utique tum, *cum occat*, te dominum habet. At, si occat, frumenta tibi *daturus*, non idcirco, *cum occat* hunc vel illum agrum, te habet dominum; quia fortassis in alio agro nata frumenta.

- Te dominum sentit. das nummos; accipis uvam,
Pullos, ova, cadum temeti. nempe modo isto
Paullatim mercaris agrum, fortasse trecentis,
165 Aut etiam supra, nummorum millibus emtum.
Quid refert, vivas numerato nuper an olim?
Emtor Aricini quondam Veientis & arvi
Emtum cenat olus; quamvis aliter putat: emtis
Sub noctem gelidam lignis calefactat aenum.

ta tibi venditurus est. Adde quod *Daturus*, pa-
rum proprie & accurate pro *venditurus* hic pone-
retur. Siquidem *emtor* dat, quippe prior & ultro
praeslinatum veniens. In verfu sequente:
das nummos, accipis uvam.
& Serm. II, 4. v. 76.
dare millia terna macello.

171. LIMITIBUS VICINA REFUGIT JURGIA] Li-
bri quidem fere omnes Refugit. Et sic hodie apud
Servium fertur, ad Aen. VI, 603. ubi *Adfita ex-*
ponit sata, r̄ Ad vacante; ut apud Virgilium
Adsimilis.

*qua populus adfita certis
Limitibus vicina refugit jurgia.*

Quorū autem *refugit*, tempore praeterito? id
sic intellige, tamquam ea olim caussa manu fata
esset populus, ut item de finibus inter vicinos or-
tam sedaret. *Refugit* autem morate accipies, qua-
si dominus *fugitans litum* cederet finibus vicino,
ut vel periculum litis vel impendia evitaret. Sed
Lambini aliquot codices & a manu secunda Pe-
trensis aliud quid suppeditant,

Limitibus vicina REFIGIT jurgia.

Et sane tempus praesens huic loco magis videtur
accommodatum; praesertim cum non unam ali-
quam litem, sed plurative *jurgia* dixerit. *Refigit*
jurgia, quae quovis tempore inter vicinos de
finibus constituendis exercitari possint. *Refigere* idem
hic quod *Resolvere*: ut Noster Serm. II, 3. v. 103.

Nil agit exemplum, litem quod lite resolvit.
Jurgia enim sunt *Lites*. Cicero De Leg. II, 8.
Feriū jurgia amovento. & 14. *Feriarum festorumque*
dierum ratio in liberis requietem habet litum & jur-
giorum; in servis operum & laborum. Digest. X,
2. 57. *Licet arbiter sententiam jurgio perempto non*
dixerit. Varo de Re Rust. I, 15. Fines praedii no-
tis arborum tutiores sunt, ne familiae rixentur cum
viciniis, ac limites ex litibus judicem quae.

173. NUNC VI. NUNC SORTE SUPREMA] Editio-
nes priscae Venetae & Loscheri MORTA habent;

at illud *SORTE* ab Aldo substitutum omnes po-
stea editiones occupavit: cum tamen compertum
sit codices Torrentii, Pulmanni, Berkmanni, No-
stros (adde, si vis, Lambini & Cruquii, qui hic
tacent) miro consensu exhibere,

*Nunc prece, nunc pretio, nunc vi, nunc MORTA
SUPREMA,*

Communit dominos, & cedat in altera jura.
Utra vero ex his melior sit & Flacco adjudicanda,
non cujusvis est pronuntiare. Virgil. Aen.
V, 190.

*Hectori socii, Troiae quos SORTE SUPREMA
Delegi comites:*

Hinc, opinor, accepit, qui primus apud Horatiū
reposituit sorte. Prudentius Peri Steph. I, 53.

Stant parati ferre, quicquid fors tulisset ultima.
Lucan. VII, 172.

*Omne malum victi, quod fors feret ultima rerum,
Omne nefas victoris erit.*

Avinus Arateis in Ophiucho:

*In Styga decursis parcarum ab origine fusi
Merserat Hippolytum fors ultima.*

Quintilianus Decl. V. *Paullisper aeger vidit propin-*
quos: & quamvis suprema sorte collabens, prius ta-
men luce caeli libera satiatus est. Amm. Marcell.
XXVIII, 5. *Stetere tamen mox conglobati, extrema-*
*que sorte vires licet non integras fuggerente, confi-
gere cogebantur.* Atque his quidem exemplis de-
fendi potest lectio, quae nunc circumfertur: con-
tra non desunt quea & membranarum omnium
scripturam sustentare queant. Noster Serm. I, 7.
v. 13.

*Hectora Priamiden animosumque inter Achillem
Ira suis capitalis, ut ULTIMA dividaret MORS.*

Silius Ital. V, 417.

*Flaminium implorasse tamen jam MORTA SU-
PREMA*

Haud frustra fuit.

Boëtius Consol. Phil. II, 7. *Quid autem est, quid
ad praecipuos viros, qui virtute gloriam petunt; quid*

Sed

- 170 Sed vocat usque suum, qua populus adsita certis
Limitibus vicina refigit jurgia: tamquam
Sit proprium quicquam, puncto quod mobilis horae
Nunc prece, nunc pretio, nunc vi, nunc morte suprema
Permutet dominos, & cedat in altera jura.
175 Sic, quia perpetuus nulli datur usus, & heres
Heredem alternis, velut unda supervenit undam;
Quid vici prosunt, aut horrea? quidve Calabris

v. 171. Vulg. REFUGIT. 173. SORTE. 176. ALTERIUS.

Sal-

*inquam, est quod ad hos de fama post resolutum
morte suprema corpus attineat?* Ibidem IV, 6.

Eadem rapiens condit & auferit

Obitu mergens orta supremo.

Ovidius Metam. III, 136.

dicique beatus

*Ante obitum nemo supremaque funera debet.
Ita suprema buſta, novissima fata, ultima fata paſſim Poëtae. Alcimus Avitus lib. V.*

Sentiat Aegyptus, sapiens vel morte suprema,

Quam nihil invitis proſit contendere divis.

& mox ibidem:

Quo monſtrasset iter Phario mors ultima regi.

Idem tamen libro ad Sororem;

Quam licet hinc celeri tulerit fors ultima leto.

Petronius de Troiae Halosi,

hic graves aliis mero

Obtruncat, & continuaſt in mortem ultimam

Somnos.

Quid jam fieri? nam utrinque vides paria fere testimonia. Meo quidem judicio morte suprema hic retinendum; cum quia quicquid est scriptorum codicum hanc lectionem tutantur; tum quia ex plerisque omnibus locis illud licet animadvertere, non mortem ipsam *suprema sorte* denotari, sed periculum, discrimen, necessitatem ante mortem: plane ut Tacitus Hist. I, 72. *Accepto supremae necessitatis nuntio.* Atqui non supremo discrimine, sed suprema demum morte novus heres succedit. Adde hoc, quod in his Flacci locis non tam perpetuum ac otiosum epitheton est, quam ex adjunctis natum eisque connexum; adeo ut pro more quasi in adverbium resolvi debeat; *Aut prece,* inquit, *aut precio, aut vi, aut supremo,* postremo, denique, *morte:* & iterum, *Ira fuit capitalis,* tam implacabilis, *ut ultimò, vix tandem, mors eam divideret.* Ita Serm. II, 2, 132.

nos expulit ille:

Illum aut nequities aut vatri infictia juris,

Postremo expellet certe vivacior heres.

Hanc elegantiam non ceperunt, qui alterum illud sorte per tot editiones propagarunt.

176. ET HERES HEREDEM ALTERIUS] Semper mihi incers & inconcinnum vifum est illud Alterius:

Sic quia perpetuus nulla datur usus; & heres Heredem alterius velut unda supervenit undam. Heres, inquit, *supervenit heredem [alterius] velut unda undam.* Oneratur prefecto & polluitur sententia; non paullo cultior & rotundior exitura, si & Alterius auferatur. Omnis quidem heres est alterius heres, ut nihil opus fuerit tam supervacuo emblemate. Quid quod ambiguum quid hoc pacto legentibus obverfatur; dum incerti sunt quo tendat oratio, *Heres heredem ALTERIUS;* quod prima fronte effet, *Heres Titi heredem Maevii,* ex alia gente & familia. Vide igitur, an sic corrigendus sit locus, pusilla & prope nulla mutatione;

& heres

Heredem ALTERNIS, velut unda supervenit undam.

Alternis, absolute, fieri paſſim dicitur, quod vicibus & certa vicissitudine fit. Alternis heres expellit & expellitur, alternis unda supervenit & supervenit. Ovidius. Met. XV, 180.

sed ut unda impellitur undam,

Urgeturque prior venienti, urgetur priorem:

Tempora sic fugiunt, pariter pariterque sequuntur: hoc est, *Alternis urget & urgetur undam:* urget priorem, urgetur sequente. Neque enim necesse est, ut *alternatio reciproca* sit, ut unda sequentem vicissim urgeat, aut heres suum heredem superveniat. Paſſim eo sensu *Alternis* apud scriptores usurpatum, ubi vicissitudo illa non reciprocatur, sed progreditur. Ita credo olim hic legerat Porphyrius Scholiaſtes, cum sic locum enarrat; *Si temporalis vicissitudo servetur (lege verſetur) in*

oooo

ter

- Saltibus adjecti Lucani? si metit Orcus
Grandia cum parvis, non exorabilis auro.
- 180 Gemmas, marmor, ebur, Tyrrhena sigilla, tabellas,
Argentum, vestis Gaetulo murice tintas,
Sunt qui non habeant; est qui non curat habere.
Cur alter fratum cessare, & ludere, & ungui
Praferat Herodis palmetis pinguibus; alter
- 185 Dives & importunus, ad umbram lucis ab ortu
Silvestrem flammis & ferro mitiget agrum:
Scit Genius, natale comes qui temperat astrum,
Naturae deus humanae, mortalis in unum-
Quodque caput, voltu mutabilis, albus & ater.
- 190 Utar, & ex modico, quantum res poscit, acervo
Tollam: nec metuam, quid de me judicet heres,
Quod non plura datis invenerit. & tamen idem
Scire volam, quantum simplex hilarisque nepoti
Discrepet, & quantum discordet parcus avaro.
- 195 Distat enim, spargas tua prodigus, an neque sumtum

v. 182. Vulg. CURET.

In-

ter homines: ut fluctus super se invicem veniunt,
cum ex immenso volvuntur mari. Enimvero cum
vicissitudinem & invicem dicit, omnino interpre-
tari videtur Alterius, non Alterius. Facillima ve-
ro erat Librii erratio. Lactantius De Ira Dei
c. 5. Ut ira statum mentis immutet, ardescant oculi,
os tremat, lingua titubet, dentes concrepent, al-
ternis vultum maculet nunc suffusus rubor, nunc
pallor albescens. Ita recte nunc editum fertur; at
in vetustis, ut Juntina MDXIII, alterius mendo-
se extat.

182. SUNT QUI NON HABEANT; EST QUI NON
CURET HABERE] Nescio unde aut quam ob cau-
sam jam plures editiones occupet CURET; cum
& editiones vetustae & scripti omnes melioris
notae, in quibus Graevianus, Leidenfis, Regi-
nenfis, Vossianus, magno consensu habeant,

Sunt qui non habeant; est qui non CURAT ha-
bere.

Volebant scilicet eodem modo utrumque efferi,
habent, curet. Atqui latuit eos sententiae ener-

gia; sunt, inquit, qui non habeant, hoc est, ha-
bere nequeunt, cum tamen desiderent: est qui non
curat habere, non desiderat. Recte igitur CURET,
ut Carm. I, i.

Est qui nec veteris pocula Massici
Spernit.

199. PAUPERIES IMMUNDA DOMUS PROCUL AE-
SIT] Locus elegans, sed in omnibus editionibus
male acceptus & depravatus:

Pauperies immunda domus procul absit: ego, utrum
Nave ferar magna an parva, ferar unus & idem.
ubi quorum obficio Domus, cum de Nave hic
fermo sit? absurdum utique, ut nihil supra, in
eadem comparatione primo domum, postea navem
ingerere. Nimurum hoc bellum emblemum Libra-
riorum liberalitas subministravit. Vetustissimi no-
stri Graevianus Vossianusque non agnoscant
Domus; sed mutilum versum exhibent,

Pauperies immunda procul absit: ego utrum.
Editiones autem praeiae cum libro e Collegio
Trinitatis inversa verba collocant,

Paul.

- Invitus facias, nec plura parare labores;
 Ac potius, puer ut festis Quinquatribus olim,
 Exiguo gratoque fruaris tempore raptim.
 Pauperies inmunda procul procul absit: ego, utrum
 200 Nave ferar magna an parva, ferar unus & idem.
 Non agimur tumidis velis Aquilone secundo;
 Non tamen adversis aetatem ducimus Austris:
 Viribus, ingenio, specie, virtute, loco, re,
 Extremi primorum, extremis usque priores.
 205 Non es avarus: abi. quid? cetera jam simul isto
 Cum vitio fugere? caret tibi pectus inani
 Ambitione? caret mortis formidine & ira?
 Somnia, terrores magicos, miracula, sagas,
 Nocturnos lemures, portentaque Thessala rides?
 210 Natalis grate numeras? ignoscis amicis?
 Lenior & melior fis accidente senecta?
 Quid te exempta levat spinis de pluribus una?

v. 199. Vulg. DOMUS PROCUL. 212. JUVAT.

Vi-

Pauperies immunda procul domus absit.
 ut vel hinc subodoretur, qui nasum habet, illud
Domus a mala manu interpolatum esse. Tollit
 omnem dubitationem codex eximius inter Pulmannianos, in quo sic verbum geminatur,

*Pauperies immunda procul PROCUL absit; ego
 utrum*

Nave ferar magna an parva, ferar unus & idem.
 Rectissime: quippe ubique fere, cum geminandum erat vocabulum, alterum omittebant Librarii; unde postea pro lectorum captu hiatus explebatur. Infinita hujus exempla tibi suppeditabit Nic. Heinius in notis ad Ovidium & alios. *Procul procul*, eleganter, & ex formula; ut Gracis

Ἐκάς ἵνας. Callimachus Hymno in Apollinem,

v. 2.

Oīον ὁ τῶν πόλλωνος ἐστιούτο δάφνης ὄρπηξ,
 Οἰα δ' ὅλον τὸ μέλαθρον. ἕκας ἵνας ὅτις ἀλιτρός.

Ovid. Faſt. II, 623.

Innocui veniant, procul hinc procul impius esto.

Virgil. Aen. VI, 258.

procul o procul este profani.

Statius Silv. III, 3.

procul hinc procul ite nocentes.
 Ovid. Metam. VIII, 589.

procul en procul una recessit

Insula grata mihi.

& XV, 587.

procul ab procul omnia, dixit;

Talia dī pellant.

Arnobius lib. I. p. 23. *Discedat haec longe atque a nobis procul procul, inquam, ut dicitur, averruncetur amentia.* Potes etiam sic refingere,

Pauperies immunda procul, PRECOR, absit.

Haec enim a Librariis saepe confunduntur. Ovid. Heroid. XVII, 220.

Delicti fies idem reprehensor & auctor:

Terra, precor, vultus obruat ante meos.
 ubi codex veterissimus Puteanus aliisque Procul pro
 precor substituunt, teste Heinio.

212. *QUID TE EXEMTA JUVAT?* Repone ex tribus Blandiniis apud Cruquium,

Quid te exempta LEVAT spinis de pluribus una?
 quod & aptius est sententiae, & Horatio familiare: ut Epist. I, 8.

Nil audire velim, nil discere, quod levet aegrum.

oooo 2

Serna.

- Vivere si recte nescis, decede peritis:
Lusisti satis, edisti satis, atque bibisti:
215 Tempus abire tibi est: ne potum largius aequo
Rideat & pulset lasciva decentius aetas.

Serm. II, 3. v. 292.

*casus medicus uo levarit
Aegrum ex praecipiti.*

Epod. XI, 17.

Fomenta vulnus nil malum levantia.

& XVII, 26.

Levare tenta spiritu praecordia.

Carm. Sacc. v. 63.

*Qui salutari levat arte fessos
Corporis artus.*

Scribonius Largus, 6. Comitiali morbo correptos &
saligine impeditos ex magna parte levat. Plin. Hist.
XXVIII, 4. Capillus puerorum, qui primus decisus
est, podagrae impetus dicitur levare circumligatus;
& sic alibi passim. Perperam igitur codices nostri
omnes juvavat: operae quippe pretium esset,
unam de pluribus spinam eximi, si levaret; etiam
si non juvaret, quod altero majus quid & amplius est.

216. LASCIVA DECENTIUS AETAS] Codex Col-
bertinus LICENTIUS; & sic vetustissimus Bar-
thii Adv. XXXVIII, 18. quam ipse lectionem am-
pletebitur. Ita sane Noster, Carm. I, 19.

Et lasciva Licentia.

Sagacissimus autem Nic. Heinlius in ora codicis

fui, Forte, inquit, FREQUENTIUS. Immo
vero & fana & egregia lectio est, quam editi
scriptique praferunt,

*ne potum largius aequo
Rideat & pulset lasciva decentius aetas.*

Decentius lasciva, quam magis deces lascivire &
ludere, quam senectutem sub vitae occasu. Noster
Epod. XIII.

*dumque virent genua,
Et decet, obducta solvatur fronte senectus.*

Carm. III, 5.

*Non si quid Phloren satis,
Et te, Chlori, decet: filia rectius
Expugnat juvenum domos.*

Juvenal. XI.

*spelent juvenes, quos clamor & audax
Sponsio, quos cultae decet assedisse puellae.*

Terent. Adelph. I, 2.

*& si illum tuum, si es homo,
Sineres nunc facere, dum per aetatem licet:
Potius quam ubi te exspectatum ejecisset foras.*

Alienore aetate post faceret tamen.

Ubi Micio modestius licet; noluit enim dicere
Decet; ne severum & iracundum fratrem grayius
offenderet.